
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 04 

Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 

e-mail: m.iacobucci@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99905045
del  25/11/2019

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Emiliano Conti
Responsabile del Procedimento  
Stefano Iacobucci
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 04 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 03/12/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 4908 del 03/12/2019

 

Oggetto: CIG : 79667745E1, Affidamento per la manutenzione triennale della rete digitale
"DMR TIER II" del sistema di rete radio del Servizio di Polizia Locale della Citta'
metropolitana di Roma Capitale. RdO su MePA n. ro 2363566.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 04 Dipartimento DIP02

Dott. IACOBUCCI Marco
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Emiliano
Conti e dal responsabile del procedimento Stefano Iacobucci;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

PREMESSO che il Servizio 4 del Dipartimento II è preposto a rispondere alle esigenze
tecnologiche e informatiche dell’Amministrazione, mediante l’acquisizione di materiale hardware,
licenze software, servizi di assistenza e manutenzione per assicurare il regolare svolgimento e la
continuità delle attività istituzionali e amministrative dei vari Uffici e Servizi;

                   

PREMESSO, inoltre, che:

la Città metropolitana di Roma Capitale nello svolgimento delle proprie funzioni istituzionali si
avvale, tra gli altri, di un Servizio di Polizia Locale di area vasta con funzioni di polizia locale,
ausiliarie di pubblica sicurezza, polizia giudiziaria e amministrativa;
l’Ufficio Extradipartimentale del Servizio di Polizia Locale della Città metropolitana di Roma
Capitale è dotato di un articolato Ponte Radio, operante su tre canali di diffusione VHF in
tecnologia analogica sincrona, comprendente nove siti dislocati sul territorio metropolitano e la
Sala Operativa Interdipartimentale di Palazzo Valentini, che garantisce un adeguato sistema di
comunicazione radio necessario per lo svolgimento delle proprie funzioni;
il suddetto sistema, attivo da oltre dieci anni, utilizza una tecnologia analogica ormai superata e
apparecchiature obsolete le cui parti di ricambio risultano difficilmente reperibili e, pertanto,
necessita di una ristrutturazione che garantisca il passaggio ad una tecnologia digitale;

 

 

 

VISTA la nota, RIF/13560/16, con la quale il Servizio 2 dell’U.E. Servizio di Polizia Locale della
Città metropolitana di Roma Capitale ha comunicato il trasferimento delle competenze relative al
Ponte Radio e alla Sala Operativa della Polizia Locale al Servizio 4 del Dipartimento II, quale
servizio tecnico più propriamente adeguato per rispondere all’esigenza di predisporre atti finalizzati
all’ammodernamento degli stessi ed in generale alla gestione tecnica e amministrativa del sistema di
comunicazione radio;

 

VISTA la DD n. 2918 del 25/07/2019 con la quale è stata indetta una procedura di selezione, RdO
su MePA, per la manutenzione triennale della rete digitale “DMR TIER II” del sistema di rete radio
del Servizio di Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ai sensi dell'art. 7 c. 2 della Legge 6 luglio



2012, n. 94, ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per un importo a base
d’asta di € 156.000,00 + IVA al 22% = € 190.320,00;

 

VISTO che, per soddisfare la suddetta esigenza, si è svolta la RdO n. 2363566 di cui si riportano
gli elementi essenziali:

 

Numero RDO 2363566

Descrizione RDO: Manutenzione triennale di una rete digitale "DMR
TIER II"

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso
Numero di Lotti: 1
Esclusione Automatica delle

offerte anomale (articolo 97,

comma 8, D.Lgs 50/2016)

no

Formulazione dell’offerta economica Valore economico (Euro)

Modalità di calcolo della soglia di
anomalia:

Il calcolo della soglia di anomalia delle offerte è
effettuato secondo le prescrizioni dell'art. 97, comma 2,
del Codice Appalti, in presenza di almeno 5 offerte
ammesse. In caso di identico ribasso offerto, ai fini della
determinazione della soglia di anomalia, le offerte
identiche sono considerate come offerte uniche. La
comparazione delle offerte ammesse alla soglia di
anomalia determinata viene effettuata considerando le
prime due cifre decimali delle offerte (troncamento alla
seconda cifra decimale)

Inizio presentazione offerte: 31/07/2019 16:03
Termine ultimo presentazione offerte: 16/08/2019 17:30
Termine ultimo richieste di chiarimenti: 13/08/2019 17:30
Giorni dopo la stipula per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi: 10

Misure delle eventuali penali:
Indicate nelle Condizioni Generali di Fornitura allegate
al Bando oggetto della RdO e/o nelle Condizioni
Particolari definite dall'Amministrazione

Bandi / Categorie oggetto della RdO:
SERVIZI/Servizi per l'Information &

Communication Technology
Numero fornitori invitati: 5
Codice CIG: 79667745E1
Importo totale a base d’asta: € 156.000,00

 

CONSIDERATO che le n. 5 ditte invitate e di seguito elencate sono appartenenti alla categoria
oggetto della RdO e, pertanto, sono valutate come idonee alla produzione della suddetta richiesta:



 

 

 Ragione sociale Partita iva Comune(PR)

1

BPG

RADIOCOMUNICAZIONI

SRL

01032090076 VALTOURNENCHE(AO)

2 INTELLITRONIKA 10809561003 ROMA(RM)

3
METHODOS

ENGINEERING SRL
04307540874 ROMA(RM)

4 TELETTRON SRL 02435420126 CASTELLANZA(VA)
5 TPSFERIACOM S.R.L. 07064470151 CUSAGO(MI))

 

CONSIDERATO che sono pervenute n. 2 offerte economiche da parte delle seguenti ditte:

BPG RADIOCOMUNICAZIONI SRL
TPSFERIACOM SRL

 

CONSIDERATO che delle n. 2 offerte pervenute, quella della società TPSferiacom S.r.l. – Via A.
Einstein n. 6 - 20090, Cusago (MI) - P.IVA 07064470151, presenta il prezzo più basso, con
un’offerta rispondente alle caratteristiche tecniche richieste nella suddetta RdO e pari a un importo
complessivo di € 147.000,00 + IVA al 22% = € 179.340,00 per la manutenzione triennale della
rete digitale “DMR TIER II” del sistema di rete radio del Servizio di Polizia Locale della Città
metropolitana di Roma Capitale;

 

PRESO ATTO, a seguito del verbale di proposta di aggiudicazione del RUP del 12/11/2019 che il
RUP stesso, alla scadenza del termine della presentazione delle offerte e a seguito di verifica della
documentazione richiesta, ha provveduto, sul MePA, all’aggiudicazione provvisoria a favore della
società TPSferiacom S.r.l. – Via A. Einstein n. 6 - 20090, Cusago (MI) - P.IVA 07064470151;

 

VISTA  la nota n. 157808 del 22/10/2019 dell’Ufficio Centrale “Sviluppo Strategico e
Coordinamento del Territorio Metropolitano” – Ufficio di Direzione – Ufficio Contratti con la
quale si comunica che si sono conclusi con esito regolare i controlli di cui all’art. 80 del D.Lgs.
50/2016 relativamente all’impresa TPSferiacom S.r.l. – Via A. Einstein n. 6 - 20090, Cusago (MI)
- P.IVA 07064470151, proposta quale aggiudicataria dell’appalto; 

 

VISTO il Patto di Integrità sottoscritto, in sede di RdO, tra la Città metropolitana di Roma Capitale
e la società TPSferiacom S.r.l. – Via A. Einstein n. 6 - 20090, Cusago (MI) - P.IVA
07064470151, in attuazione delle disposizioni contenute nella L. 190/2012, nei provvedimenti

 



attuativi della stessa e del Decreto della Sindaca metropolitana n. 109 del 15/10/2018;

 

RITENUTO di dover aggiudicare, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. n. 50 del
18/04/2016, la RdO n. 2363566, in favore della società TPSferiacom S.r.l. – Via A. Einstein n. 6 -
20090, Cusago (MI) - P.IVA 07064470151, che ha presentato il prezzo più basso per la
manutenzione triennale di una rete digitale "DMR TIER II" per l'ammodernamento del sistema di
rete radio del Servizio di Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale, per un importo
complessivo pari a € 147.000,00 + IVA al 22% = € 179.340,00 che può definirsi congruo in
relazione alla fornitura richiesta;

 

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990,
del D.P.R. 62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio previste dal Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del responsabile del procedimento e
attestata l’assenza di proprio conflitto d’interesse con il destinatario del provvedimento;

 

VISTO l’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni;

 

RITENUTO di dover impegnare, in favore della società TPSferiacom S.r.l. – Via A. Einstein n. 6 -
20090, Cusago (MI) - P.IVA 07064470151, per la manutenzione triennale di una rete digitale
"DMR TIER II" per l'ammodernamento del sistema di rete radio del Servizio di Polizia Locale della
Città metropolitana di Roma Capitale, la somma di € 147.000,00 + IVA al 22% = € 179.340,00
secondo la ripartizione di seguito riportata:

es. fin. 2019 € 4.981,67;
es. fin. 2020 € 59.780,00;
es. fin. 2021 € 59.780,00;
es. fin. 2022 € 54.798,33;

 

Preso atto che la somma di euro 124.541,67 trova copertura : 

quanto a euro 4.981,67 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103123-
(MANIMP) MANIMP - Manutenzione degli impianti tecnologici  

Articolo 20 MANIMP - Manutenzione degli impianti tecnologici - Altri servizi
generali  



 

CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione  
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA 220101  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.09.011 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI
ALTRI BENI MATERIALI
 

quanto a euro 39.780,00 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  

Programma 3 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,
PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO  

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103123-
(MANIMP) MANIMP - Manutenzione degli impianti tecnologici  

Articolo 4 MANIMP - Manutenzione degli impianti tecnologici - Gestione
economica, finanziaria, programmazione, provveditorato  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi
informativi e delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 220101  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.09.011 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI
ALTRI BENI MATERIALI
 

quanto a euro 20.000,00 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103123-
(MANIMP) MANIMP - Manutenzione degli impianti tecnologici  

Articolo 11 MANIMP - Manutenzione degli impianti tecnologici - Altri servizi
generali  

CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione  

 



CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA 220101  
Eser. finanziario 2020  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.09.011 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI
ALTRI BENI MATERIALI
 

quanto a euro 20.000,00 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103123-
(MANIMP) MANIMP - Manutenzione degli impianti tecnologici  

Articolo 11 MANIMP - Manutenzione degli impianti tecnologici - Altri servizi
generali  

CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione  
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA 220101  
Eser. finanziario 2021  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.09.011 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI
ALTRI BENI MATERIALI
 

quanto a euro 39.780,00 all'intervento : 
Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  

Programma 3 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,
PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO  

Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103123-
(MANIMP) MANIMP - Manutenzione degli impianti tecnologici  

Articolo 4 MANIMP - Manutenzione degli impianti tecnologici - Gestione
economica, finanziaria, programmazione, provveditorato  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi
informativi e delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 



Codice CCA 220101  
Eser. finanziario 2021  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.09.011 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI
ALTRI BENI MATERIALI
 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per quanto esposto in premessa:

 

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. n. 50
del 18/04/2016, nonché ai sensi dell'art. 7 c. 2 della Legge 6 luglio 2012, n. 94, ricorso al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione, ad aggiudicazione della RdO n. 2363566, alla società
TPSferiacom S.r.l. – Via A. Einstein n. 6 - 20090, Cusago (MI) - P.IVA 07064470151, la fornitura
delle licenze software necessarie all’attività svolta dalla Città metropolitana di Roma Capitale, per un
periodo di 36 mesi, per un importo complessivo di € 147.000,00 + IVA al 22% = € 179.340,00;

 

di impegnare a favore della società TPSferiacom S.r.l. – Via A. Einstein n. 6 - 20090, Cusago (MI) -
P.IVA 07064470151 la somma di € 147.000,00 + IVA al 22% = € 179.340,00;

 

di prendere atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30gg. decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto, ove previste, ovvero
dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città metropolitana di Roma
Capitale;



 

Di imputare la spesa complessiva di euro 124.541,67 come segue: 

euro 4.981,67 in favore di TPSFERIACOM SRL C.F. 07064470151 - VIA ALBERT EINSTEIN
, 6 ,CUSAGO Cap. 20090 all'intervento : 

CIG: 79667745E1

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 11 1 3 103123 20 UED0102 UED0102 220101  2019 Imp. 101916/1 

euro 39.780,00 in favore di TPSFERIACOM SRL C.F. 07064470151 - VIA ALBERT
EINSTEIN , 6 ,CUSAGO Cap. 20090 

CIG: 79667745E1

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 3 1 3 103123 4 DIP0204 DIP0204 220101 19127 2020 Imp. 100108/0 

euro 20.000,00 in favore di TPSFERIACOM SRL C.F. 07064470151 - VIA ALBERT
EINSTEIN , 6 ,CUSAGO Cap. 20090 

CIG: 79667745E1

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 11 1 3 103123 11 UED0102 UED0102 220101  2020 Imp. 100085/1 

euro 20.000,00 in favore di TPSFERIACOM SRL C.F. 07064470151 - VIA ALBERT
EINSTEIN , 6 ,CUSAGO Cap. 20090 

CIG: 79667745E1

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 11 1 3 103123 11 UED0102 UED0102 220101  2021 Imp. 58/1 

euro 39.780,00 in favore di TPSFERIACOM SRL C.F. 07064470151 - VIA ALBERT
EINSTEIN , 6 ,CUSAGO Cap. 20090 

CIG: 79667745E1

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 3 1 3 103123 4 DIP0204 DIP0204 220101 19127 2021 Imp. 79/0 
di prendere nota, ai sensi  del D. Lgs. 118/2011, in base al "principio della competenza finanziaria",



 

sull'apposito capitolo del bilancio n. 103123, dell’importo di € 54.798,33 IVA compresa per
l’esercizio finanziario 2022;

 

di effettuare il pagamento della fornitura con fatturazione trimestrale posticipata, previa verifica di
conformità ai requisiti di qualità e di prestazione attesi, dietro presentazione di regolare fattura,
secondo quanto stabilito dall’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e
relativo al versamento dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni.

 

 

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. IACOBUCCI Marco  


